
1202 §23.5. 

Natur forva l tn ing  

Under hovedområdet Naturforvaltning hører aktivitetsområdet Skov- og naturforvaltning. 
Der kan overføres beløb mellem hovedområdet 23.5. Naturforvaltning og samtlige andre 
hovedområder under § 23. Miljøministeriet. 

23.51. Skov-  og naturforval tn ing 
Området administreres af Skov- og Naturstyrelsen. Styrelsen varetager ledelsen af 

statsskovbruget samt administration af skovloven, sandflugtsloven, lovgivningerne om na- 
turforvaltning, naturfredning og råstoffer. Styrelsen varetager endvidere opgaver i forbin- 
delse med friluftslivet, herunder administration af lov om tipning og lotto. 

Skov- og Naturstyrelsen yder faglig rådgivning til miljøministeren. Som led i rådgiv- 
ningen til ministeren udarbejder styrelsen bl.a. forarbejder til lovgivning og andre generelle 
forskrifter samt redegørelser og handlingsplaner. Skov- og Naturstyrelsen rådgiver tillige 
amtskommuner og kommuner og andre myndigheder og forestår vejlednings- og infonna- 
tionsvirksomhed over for centrale og lokale myndigheder samt private. 

Skov- og Naturstyrelsen består af en central styrelse og efter gennemført modernise- 
ring 28 statsskovdistrikter samt Statsskovenes Planteavlsstation. 

Skov- og Naturstyrelsens opgaver omfatter drift og administration af Miljøministeriets 
arealer samt Sorø Akademis skove. Ved driften af statsskovbruget lægges der vægt på at 
sikre, at skovene dyrkes med henblik på både at forøge og forbedre træproduktionen og 
varetage landskabelige, naturhistoriske, kulturhistoriske og miljøbeskyttende hensyn samt 
hensyn til friluftslivet. På Miljøministeriets arealer gennemføres endvidere udviklingsopga- 
ver og forsøgsvirksomhed. 

De rekreative og naturmæssige hensyn kan ikke umiddelbart registreres som indtægter 
ved driften af statsskovene, ligesom en række andre hensyn af samfundsmæssig karakter 
isoleret set er underskudsgivende. 

På skovområdet skal styrelsen som tilsynsmyndighed i henhold til skovloven m.m. 
over for de private skove virke for god skovdrift med effektiv produktion af ved. Der på- 
hviler derfor styrelsen et særligt ansvar for at udvikle og effektivisere skovdriften, at udgø- 
re et afbalancerende element i landets samlede skovbrugserhverv og at medvirke til at 
mindske importen af udenlandsk træ. 

På naturområdet skal styrelsen sikre en effektiv naturbeskyttelse og naturforvaltning. 
Hensigten er at beskytte og pleje naturen, herunder det marine miljø, med dens landskabe- 
lige. geologiske, biologiske og kulturhistoriske værdier. Styrelsen skal herunder medvirke 
til at bevare klitterne gennem bekæmpelse af sandflugt og sikre de bagved liggende arealer. 

På råstofområdet skal styrelsen bl.a. sikre erhvervet de nødvendige arealer og råstof- 
ressourcer under hensyn til landskabelige, naturmæssige og arkæologiske interesser m.v. 
Opgaverne omfatter både landområdet og søterritoriet. Endvidere skal sikres en ressource- 
økonomisk anvendelse af råstoffeme. 

På fortidsmindeområdet skal styrelsen bl.a. varetage registrering og beskyttelse af for- 
tidsminder både på land og søterritoriet. 

Styrelsen skal endelig virke for gode rammer og muligheder for friluftslivet. 
Styrelsen medvirker tillige ved forsøgs- og forskningsvirksomhed. 
Skov- og Naturstyrelsen er sekretariat for Skovrådet, Naturfredningsrådet, Fortids- 

minderådet og Taksationskommissionen vedrørende Naturfredning. Desuden yder styrel- 
sen teknisk bistand til Overfredningsnævnet. 

Styrelsen varetager endvidere behandlingen af internationale sager inden for styrelsens 
område. 


